
 
 

 
 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 
www.istitutoguala.it 

Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sezione Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : cnis01600l@pec.istruzione.it 

Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN) - Tel- 0172/4171167 – e-mail : 
segreteria.itc@istitutoguala.it Codice fiscale 91022900046 

 

 

 

Oggetto : Fondi strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
“Competenze di base”. Codice Nazionale: 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-45 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE DI AVVIO PROCEDURE DI SELEZIONE ALUNNI 
PER LA PARTECIPAZIONE AL PROGETTO CODICE 10.2.2A - FSEPON- PI – 
2017 – 45 – COMPETENZE DI BASE,  MODULO “ MATEMATICA NO PROBLEM”. 

 

CUP J75B17000050007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii.  
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il DL 30 marzo 2001, n. 165 recante “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii. 
VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “ Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” ; 
VISTO il DI 1 febbraio 2001, n. 44, “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento”  approvato con Decisione C ( 2014 ) n. 9952 , del 17 dicembre 2014 della 
Commissione Europea;  



VISTO l’Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 del MIUR  per il potenziamento delle 
competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa – Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE) ; Obiettivo specifico – 10.2 – Azione 10.2.1 e Azione 10.2.2 ;  
VISTA la deliberazione di adesione al programma di cui al Bando FSE/PON “ Per la scuola, competenze di 
base e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020  adottata dal collegio Docenti Prot. n. 849 II.03 del 
16/ 05/ 2017; 
VISTA    la deliberazione adottata dal Consiglio d’Istituto Prot. n. 848 II.01 del 16 / 05 / 2017 con la 
quale l’ Istituto ha aderito a tutte le azioni del programma di cui al Bando FSE/PON “Per la scuola, 
competenze di base e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 ; 
VISTA    la candidatura n. 45538 con la quale l’Istituto ha presentato il progetto per la realizzazione del 
programma di cui al Bando FSE/PON “Per la scuola, competenze di base e ambienti per l’apprendimento” 
2014 -2020;  
VISTA la nota MIUR prot. n. 38439 del 29/12/2017 con la quale vengono pubblicate le graduatorie 
definitive dei progetti valutati positivamente; 
VISTA  la nota MIUR Prot. AOODGEFID/203 del 10/01/2018 con la quale l’Istituto è stato autorizzato ad 
attuare il progetto articolato nei seguenti moduli:  
 

CODICE PROGETTO:  10.2.2A-FSEPON-PI-2017-45 

SOTTOAZIO

NE 

TITOLO MODULO IMPORTO 

AUTORIZZATO 

MODULO 

TOTALE 

AUTORIZZAT

O PROGETTO 

10.2.2A Matematica no problem! 
 

13.564,00  
10.2.2A Let’s SPEAK English!2 

 

13.564,00  
10.2.2A Let’s SPEAK English!1  

 

13.564,00  
   40.692,00 

 
VISTA la formale assunzione al bilancio del finanziamento relativo al progetto Prot. n. 296/ VI.02 del 
08/02/2018  
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. ( Codice degli appalti pubblici); 
RECEPITE le linee guida relative ai Fondi Strutturali Europei ( FSE ); 
CONSIDERATO che entro il mese di Giugno 2019 sarà avviato il modulo : “ MATEMATICA NO 
PROBLEM”;   
PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo è necessario selezionare un numero di 30 
allievi; 
 

Tutto ciò visto, recepito e considerato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  
  

DETERMINA  
 

Di procedere mediante apposito Avviso rivolto agli alunni di tutte le classi alla selezione di candidati 
da ammettere alla frequenza del modulo formativo sotto indicato : 
 

TITOLO MODULO ORE                   DESTINATARI 
   

MATEMATICA NO PROBLEM 60                              n.30 allievi  
 

DESCRIZIONE DEL MODULO 

 

Il Modulo “ MATEMATICA NO PROBLEM” si rivolge agli allievi che evidenziano maggiori difficoltà o  
serie carenze nelle conoscenze e competenze di base di matematica. Affiancandosi/integrandosi con 
lo sportello settimanale di matematica, già attivo in questo Istituto, il Modulo si propone,anche  
attraverso la sperimentazione di metodologie didattiche innovative ,di portare al miglioramento delle 
competenze logico-matematiche negli allievi che presentano maggiori difficoltà nella organizzazione 
del tempo e nell’attuazione di un proficuo metodo di studio, costituendo parziale alternativa ai corsi 
di recupero per la materia. 
 
 
 

 



CRITERI PER IL RECLUTAMENTO DEGLI ALUNNI 

 

Si favorirà l’iscrizione al modulo degli alunni con bassi livelli di competenza o comunque bisognosi di 
accompagnamento nell’apprendimento della materia , tenendo conto del profitto scolastico, del 
rischio di dispersione o abbandono del percorso formativo, del numero di assenze, note, interventi di 
recupero effettuati, nel rispetto dei criteri guida esplicitati dal bando PON e riportati nella tabella 
sottostante: 
 

 
 

FREQUENZA AL CORSO 

 
La frequenza al corso è obbligatoria. E’ consentito un numero massimo di ore di assenza pari al 25% 
del totale delle ore  previste. Gli allievi che supereranno tale limite saranno esclusi dal corso. 

 
VERIFICA FINALE E CERTIFICAZIONE RILASCIATA 

 
Saranno ammessi alla valutazione finale gli allievi che avranno frequentato almeno il 75% delle ore 
previste ; alla fine del corso sarà rilasciato un attestato comprovante la partecipazione allo stesso. 
 

MODALITA’ E TERMINI DI ISCRIZIONE 

 

Modalità di presentazione della domanda di partecipazione e termini relativi saranno specificati 
nell’Avviso che seguirà il presente provvedimento. 
 

RINVIO ALLA NORMATIVA 
 

Per tutto quanto non indicato specificamente dalla presente determina, si fa espresso 
riferimento a quanto previsto in materia, in quanto compatibile, dalla vigente normativa 
nazionale. Le norme e le disposizioni contenute nella presente determina hanno, a tutti gli 
effetti, valore di norma regolamentare e contrattuale. 

 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO. 

 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del D. Lgs 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017 il Responsabile Unico del Procedimento della presente selezione è il Dirigente 
Scolastico. 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 come modificato dal D.LGS n.101 del 10 
agosto 2018, i dati personali forniti dai candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad 
adempimenti connessi all’espletamento della procedura selettiva. 

Il bando ed i relativi allegati sono pubblicati sul sito internet di questa Istituzione Scolastica e all’Albo 
dell’Istituto. 

                                                                                                     Il Dirigente Scolastico  

                                                                                                     Prof.ssa SCARFI’ Francesca 
                                                                                                ( firmato digitalmente) 

 

CRITERI DI SELEZIONE PUNTEGGIO

Disagio nell'apprendimento ( profitto scolastico) Da 0 a 8

Rischio dispersione (frequenza incostante,demotivazione..) Da 0 a 8


		2019-06-07T11:43:40+0200
	Francesca Scarfì




